1. Ms : existi.

BONIF. VIII, t. III.

Apostolica scripta mandamus, quatinus eundem abbatem, qui adhuc detineri dicitur carceri mancipatus, restitui facias libertati. Contradictores, etc. non obstantibus si aliquibus ab eadem sit Sede indultum quod excommunicari, suspendi vel interdici non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, ipsoque restituto, eundem abbatem nec non illos ex monachis antedictis, de quibus tibi videbitur, ita quod in numero non excedas, ex parte nostra peremptorie citare procures, ut tam abbas, cum eodem privilegio, quam monachi predicti, infra duorum mensium spatium post citationem hujusmodi, compareant personaliter coram nobis, mandatis nostris et beneplacitis in hac parte plenarie parituri, ac facturi et recepturi super premissis quod justitia suadebit. Diem vero hujusmodi citationis et formam et quicquid inde duxeris faciendum nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare procures. Dat. Laterani, iv id. martii, anno nono.

3164 (LII)

Latran, 14 avril 1303.

« Executoria super mutuo contrahendo pro Raymundo, abbate monasterii de Clariaco, Agennensis dioecesis. » (fol. 312.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentine, et . . . cantori ecclesie Morinensis ac . . . officiali Nemausensi. Exponente pridem nobis —

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum octingentorum florenorum auri de summa mille florenorum, quos, Raymundus, abbas monasterii de Clariaco, recepit a Johanne Maffei de societate Spinorum de Florentia, mutuante pro se ipso ac pro Rogerio Vanne et Guillelmo fratribus, filiis quondam Manetti Spine, Spina Hugonis Spine, Doffo Lapi Spine de Spinis, Nigro Cambii, Symone Gerardi, Gabriele et Guidone Bertaldi, Gerardo Hugonis, Cino Bosii, Tuttio Coehii, Montechio Corbezi et ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani, xviii kal. maii, anno nono.

3165 (LIII)

Latran, 17 avril 1303.

« Super resumendis organis in ecclesia Atrebatensi. » (fol. 312.)

Dilectis filiis . . . archidiacono Valencenensi, Cameracensis, et . . . thesaurario Baiocensis ecclesiarum. Dudum ve-

nerabilis frater noster G[erardus], episcopus, et dilecti filii Petrus Gerardi, scolasticus, et Jacobus ac Rogerius de Montanea, Mathias de Ferentino, Johannes Roberti de Anagnia et Johannes de Paliano, canonici Atrebatenses, nobis insinuare curarunt, quod, cum . . . officialis dicti episcopi, ejus auctoritate sibi in hac parte commissa, contra quemdam ex capellanis Atrebatensis ecclesie, qui erat super furti crimine diffamatus, ad inquisitionem procedere incepisset, Florentius, prepositus, Johannes, decanus, et capitulum ipsius ecclesie, asserentes correctionem excessuum capellanorum ipsius ecclesie, in quos jurisdictionem omnimodam de antiqua, approbata et hactenus pacifice observata consuetudine se habere proponunt, ad se solummodo, et non ad dictum episcopum pertinere, dictumque episcopum in hoc et pluribus aliis articulis ab eis expressis graves ipsis injurias irrogasse, dictos articulos eidem episcopo exhibendo, ei cum instantia supplicarunt, ut super illis, infra terminum duorum mensium, quem sibi peremptorium assignabant, sufficientem episcopus prestaret emendam, alioquin intendebant extunc contra eum a divinis cessare, prout ad se spectare de simili consuetudine proponebant. Et, licet idem episcopus ostendisset per sufficientes responsiones, eos in hiis, que in predictis continebantur articulis, nequaquam fuisse gravatos ac nichilominus ex eis aliqua revocasset, quia tamen iidem prepositus, decanus et capitulum cessationem hujusmodi minabantur, ex parte ipsius episcopi, ne hujusmodi cessatio fieret, ad Remensem curiam, loci metropolitica, extitit appellatum. Officiales vero dicte curie, de appellatione hujusmodi cognoscentes, inhibuerunt preposito, decano et capitulo supradictis, ne, causa dicte appellationis pendente taliter coram ipsis, ad cessationem hujusmodi procedere attemptarent, et, quia ipsi capitulum nichilominus ad cessationem volebant procedere supradictam, predicti scolasticus, Jacobus, Rogerius et Mathias, attendentes quod ex hujusmodi responsionibus et revocationibus factis per eundem episcopum adeo erat eisdem preposito, decano et capitulo satisfactum, quod nulla suberat causa rationabilis, quare foret ad cessationem hujusmodi contra dictum episcopum procedendum, eidem cessationi contradixerunt expresse, et, ne dicta cessatio fieret vel procederetur occasione contradictionis hujusmodi per eosdem capitulum contra eos, ad Sedem Apostolicam provocarunt; sed iidem prepositus, decanus et capitulum, hujusmodi appellationibus, provocatione et inhibitione contemptis, forma juris in hoc alias per eos, ut ipsi asserunt, observata, ad cessationem processerunt predictam, in dicta ecclesia organa suspendendo, ac ex tunc scolastico, Jacobo,

Mathie et Rogerio predictis, pro eo quod, eorum appellationibus insistentes, nolebant, prout nec etiam tenebantur, cum eisdem preposito, decano et capitulo in dicta ecclesia submissa voce divina officia celebrare, distributiones cotidianas nullatenus ministrarunt, quamvis ipsi scolasticus, Jacobus, Mathias et Rogerius in predictorum prepositi, decani et capituli presentia fuerint protestati, quod per eos non stabat quin celebrarent solemniter eadem officia in ecclesia memorata, ac tam ipsi scolasticus, Jacobus, Mathias et Rogerius, quam Johannes de Paliano et Johannes Roberti de Anagnia, ex predictis et ex aliis certis [causis] contra prepositum, decanum et capitulum prelibatos ad Sedem pluries appellarunt eandem. Monuerunt quoque prepositus, decanus et capitulum prelibati eosdem scolasticum et canonicos, ut omnes fructus, quos ex eadem ecclesia minus licite percepissent, infra certum terminum restituere procurarent, alioquin in singulos eorum ex tunc excommunicationis sententiam promulgabant. Et, licet ipsi scolasticus et canonici quicquid ex fructibus eisdem ceperant juste ac licite percepissent, ac ex parte scolastici et canonicorum predictorum ad Sedem propter hoc fuisset appellatum predictam, ipsi tamen prepositus, decanus et capitulum, mendaciter pretendentes eos hujusmodi sententiam incurrisse, ipsos excommunicatos publice nuntiarunt. Cum autem ex parte dictorum episcopi, scolastici, et canonicorum appellantium super hiis omnibus ad nos habitus esset recursus, nos super hiis tam episcopi, scolastici et canonicorum, quam prepositi, decani et capituli predictorum providere quieti, ac eorum et dicte ecclesie dispendiis et gravaminibus, que ex hujusmodi dissensione provenire verisimiliter poterant, occurrere cupientes, ac propterea causas hujusmodi tam appellationum quam negotiorum principalium inter prefatos episcopum, scolasticum, canonicos, prepositum, decanum et capitulum, seu eorum aliquos aut quoscumque alios super premissis et ea contingentibus vel occasione ipsorum exortas, ad examen Apostolicum revocantes, venerabili fratri nostro . . . episcopo Ambianensi nostris injuncimus litteris, in quibus tamen de monitione, excommunicatione, appellatione ultima et denunciatione hujusmodi mentio non fiebat, ut ante omnia in eadem ecclesia resumere organa et divina officia solemniter celebrari, dictosque canonicos, quibus, ut premititur, fuerunt cotidianae distributiones hujusmodi occasione subtracte, ad perceptionem ipsarum restitui, ac eis de subtractis eisdem a tempore cessationis jamdicte satisfactionem plenariam faceret exhiberi, ac, vocatis demum qui propter hoc evocandi essent, causas predictas legitimis in eis in dicta curia metropolitana vel alibi,

si qui forent habiti, servatis processibus, infra quatuor mensium spatium post receptionem dictarum litterarum, iudicio, vel, si de partium voluntate procederet, concordia terminaret, faciens quod decerneret, auctoritate nostra, appellatione remota, firmiter observari: alioquin extunc causas easdem, instructas vel non instructas, ad ejusdem Sedis examen remitteret, prefixo partibus termino peremptorio trium mensium, quo, per se vel procuratores ydoneos, cum omnibus actis, juribus et munimentis causas predictas contingentibus, comparerent legitime coram nobis, facture et recepture super premisis quod justitia suaderet. At, post impetrationem dictarum litterarum, prepositus, decanus et capitulum prefati, mala malis addentes ac pretendentes quod magister Petrus Mariette, capellanus dicti episcopi Atrebatensis, quasdam ipsis injurias irrogarat, quodque dictus episcopus Atrebatensis, super hoc requisitus ab eis, justitiam facere recusarat, quamvis idem episcopus Atrebatensis obtulerit se paratum exhibere illis super hoc justitie complementum, cujusdam privilegii, per quod sibi a felicis recordationis Alexandro papa III, predecessore nostro, dicunt fuisse concessum, quod in omnes injuriatores suos possent censuram ecclesiasticam exercere, si requisiti ab eis plene illis non facerent justitie complementum, memorato episcopo Atrebatensi ingressum interdixerunt ecclesie, dictusque episcopus Atrebatensis in ipsos prepositum, decanum et nonnullas alias personas dicte ecclesie nominatim, quia jurisdictionem impediabant ipsius et ex aliis causis pluribus, canonica monitione premissa, excommunicationum sententias promulgavit, eosque fecit excommunicatos publice nuntiari. Verum, licet dictus episcopus Ambianensis, prout ipse nobis suis litteris intimavit, in hujusmodi negotio juxta traditam sibi formam procedens, moneri fecerit diligenter prepositum, decanum et capitulum supradictos, ut ante omnia in dicta eorum ecclesia resumerent organa, divina ibi officia solemniter celebrando, dictosque scolasticum et canonicos ad perceptionem cotidianarum distributionum in eadem ecclesia restituerent et admitterent, ac eis de subtractis a tempore dicte cessationis satisfactionem debitam exhiberent, nec non eosdem prepositum et decanum et Hugonem de Bapalmis, archidiaconum Ostrebanensem dicte ecclesie, super hiis impedimentum prestantes, quod ab hujusmodi impedimento desisterent, quia tamen prepositus, decanus, capitulum, archidiaconus et canonici predicti, monitiones hujusmodi surdis auribus transeuntes, parere illis contumaciter non curarunt, quamvis ipsi prepositus, decanus, et capitulum certis ex causis frivolis ad Sedem appellarint predictam, memoratus episcopus Ambianensis,

hujusmodi eorum appellationi, tamquam ex causis frivolis interjecte, non deferens, in prepositum, decanum, archidiaconum et canonicos predictos taliter impediens diversas excommunicationum sententias promulgavit, sed iidem prepositus, decanus et alii nonnulli de ipsis capitulo, sententiis eisdem contemptis, divina officia celebrare, quinpotius, quantum in eis est, prophanare presumunt, ac nichilominus ipsi prepositus, decanus et capitulum, predictis scolastico, Jacobo, Rogerio, Mathie, Johanni Roberti et Johanni de Paliano prebendarum suarum, quas in dicta ecclesia obtinent, fructus, redditus et proventus pro eorum voluntatis libito subtraxerunt. Cum autem, propter hujusmodi tot et tanta dissidia et multiplicata litigia, divinus cultus in dicta ecclesia, sicut accepimus, minuat, insurgant scandala et odia orientur, ac ex hiis alias utrique parti et ipsi ecclesie grave immineat detrimentum, nos, qui in eadem et aliis ecclesiis cultum predictum non minui cupimus sed augeri, quique quietem et pacem querimus singulorum, nolentes dictam ecclesiam occasione dissidorum et litigiorum hujusmodi divinis obsequiis defraudari, sed volentes in ea resumi organa, et memoratos scolasticum et canonicos ad predictos fructus redditus et proventus et cotidianas distributiones, juxta tenorem dictarum litterarum eidem Ambianensi episcopo directarum, restitui, omnes hujusmodi lites, causas et questiones, tam principales quam appellationum, et eas quomodolibet contingentia, legitimis in eis, per quoscumque iudices habitis, servatis processibus, licet nondum cause hujusmodi per eundem episcopum Ambianensem, juxta predictarum litterarum formam, ad Sedem sint remisse predictam, exnunc ad ejusdem Sedis revocamus examen. Quocirca discretioni vestre, de quorum circumspectione fiduciam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus, qualinus vos vel alter vestrum prefatos prepositum, decanum et capitulum ad resumendum organa in dicta ecclesia ac restituendum prefatos scolasticum et canonicos, quibus distributiones cotidiane ac fructus prebendarum suarum ejusdem ecclesie, ut premititur, subtracti fuerunt, ad eorum perceptionem et satisfaciendum ipsis de subtractis hujusmodi fructibus et distributionibus integraliter, ac si cessatum in eadem ecclesia non fuisset, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis, non obstantibus si aliquibus sit indultum quod excommunicari vel suspendi vel interdici non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, dictisque preposito, decano et capitulo taliter hujusmodi organa resumentibus, prefatas omnes excommunicatio-

num sententias hinc inde prolatas ad cautelam, auctoritate nostra, relaxare curetis. Nos enim parati sumus, prout id etiam partium ipsarum procuratoribus apud Sedem constitutis eandem obtulimus, super causa principali partes audire ipsisque justitie plenitudinem exhibere. Dat. Laterani, xv kal. maii, anno nono.

5166 (LIIII)

Latran, 12 mars 1303.

« Raynerio Hugolinutii de Perusio, priori secularis ecclesie Sancti Viti de Montali, Perusine diocesis. Super ordinatione fructuum ejusdem ecclesie. » (fol. 313)

Raynerio, nato quondam Hugolinutii de Perusio, priori secularis ecclesie Sancti Viti de Montali, Perusine diocesis. Grate devotionis studia —.

Licet in dicta ecclesia, in qua distinctio præbendarum non habetur, per prædecessorem ejus quondam Raynaldum Tiberutii fuerit observatum et in ceteris collegiatis et sæcularibus ecclesiis dictæ diocesis communiter observetur, ut, datis canonicis præbendis seu portionibus consuetis, priores ipsius possint reliquos fructus percipere ac de ipsis disponere, tamen canonici, de mandato, ut dicitur, episcopi Perusini, quemdam ex se ipsis camerarium elegerunt, statuendo ut omnes fructus ad ejus manus devenirent et per eum de ipsis etiam disponeretur, et episcopus Perusinus ea omnia auctoritate ordinaria confirmavit. Petitioni suprascripti annuens indulget dominus papa ut, singulis canonicis exhibitis consuetis præbendis, reliquos fructus percipere valeat, electione, statuto et confirmatione prædictis non obstantibus.

Dat. Laterani, III id. martii, anno nono.

In e. m. dilectis filiis., abbati monasterii Sancti Pauli de Vallepontis, et. . priori Sancti Clerici prope Bittonium, Perusine et Asininatis diocesium, ac Thome de Paliano, archidiacono Cameracensi.

5167 (LV)

Latran, 23 mars 1303.

« Super citatione quorundam canonicorum ecclesie Misnensis. » (fol. 313 vº.)

. . abbati monasterii Pigaviensis, Merseburgensis diocesis. Intimante nobis —.

Cum episcopus Misnensis conquestus sit de inobedientia quorundam canonicorum suæ ecclesiæ scilicet prepositi Henrici de Swienice, Henrici de Wratislavia et Petri olim decani de Cice, qui nec etiam in festivitate Sancti Donati officio suo

funguntur, mandatur suprascripto, ut eosdem citet coram Sede Apostolica, si renuunt venire ad concordiam eum prefato episcopo.

Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno nono.

5168 (LVI)

Latran, 20 avril 1303.

Gratia concessa Rogerio de Laurea. (fol. 313 vº.)

Dilecto filio nobili viro Rogerio de Laurea, regnorum Sicilie et Aragonum amirato. Pro sincere devotionis —.

Suscipit dominus papa sub Apostolica protectione dictum Rogerium, socios et bona ejus, quamdiu contra Sarracenos armatam retinere cum contigerit.

Dat. Laterani, xii kal. maii, anno nono.

In e. m. venerabili fratri archiepiscopo Neapolitano — episcopo Cathaniensi — episcopo Valentinensi.

5169 (LVII)

Même date.

Pro eodem. (fol. 314.)

Carissimo in Christo filio C[arolo], regi Sicilie illustri. Satis credimus gratiose —.

Commendat suprascripto dominus papa Rogerium de Laurea qui contra Sanacenos armatam continue retinere proponit.

Dat. ut supra.

In e. m. carissimo in Christo filio Jacobo, Aragonie, Sardinie et Corsice regi illustri.

5170 (LVIII)

Même date.

Pro eodem. (fol. 314.)

Guardiano Fratrum Minorum civitatis Regii. Exposuit nobis —.

Mandat suprascripto dominus papa, ut compellat Nicolaum de Joffo, Anselinam dictam Cathiolo, Nicolaum de Laburzi et Ligium Bartholotti, cives et mercatores Messanenses, ad solutionem cujusdam pecunie quantitatis, quam Rogerius de Laurea ab eis pro lucro licito cujusdam negotiationis habere debebat.

Dat. ut supra.

3171 (LVIII)

Même date.

Pro eodem. (fol. 314.)

Nobili viro Rogerio de Laurea, regnorum Sicilie et Aragonum amirato. Considerantes attentius affluentis devotionis affectum et inconcusse fidei puritatem, quibus erga nos et Romanam Ecclesiam, matrem tuam, laudabilibus clarere studiis non desistis, pensantes etiam quod te ad nostra et Ecclesie predictæ obsequia promptum semper invenimus et paratum, dignum duximus et rationi congruum extimamus, ut, presertim in hiis, que Deo, nobis et ipsi Ecclesie ac Terre Sancte gratificari desideras, personam tuam favoribus prosequamur uberibus et specialibus gratis honoremus. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod tu, qui olim Deum et predictam Ecclesiam te graviter offendisse rememoras, finire desideras, cum Dei adjutorio et nostro cooperante favore, in divinis obsequiis reliquum vite tue, ac propter hoc contra inimicos crucis Christi, perfidos Sarracenos, decentem armatam proponis continue retinere. Quare provideri tibi per sollicitudinis nostre studium, ut id comodius prosequi valeas, a nobis humiliter postulasti. Nos itaque, more patris benevoli, qui salutem querimus filiorum, devotionis et fidei tue constantiam benignius attendentes, et volentes te in hujusmodi tuo laudabili proposito confovere, ac propterea statui tuo in hac parte attente providentie studio providere, tuis supplicationibus inclinati, tibi faciendi tunc et deinceps, ac retinendi armatam contra hujusmodi inimicos crucis, perfidos Sarracenos, nec non capiendi et faciendi capi omnes ad partes Egypti vel Alexandriae contra inhibitionem Sedis Apostolice accedentes et exinde etiam redeuntes, auctoritate presentium, liberam licentiam impertimur, tibi nichilominus concedentes ut quicquid ab hujusmodi accedentibus et redeuntibus te licite, juxta processus Sedis ejusdem super hoc habitos, auferre forte contigerit, libere retinere valeas, illudque tuum sit et tuis possis usibus applicare, aliqua super retentione hujusmodi constitutione contraria non obstante. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. ut supra.

In e. m. *universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.*

3172 (LX)

Même date.

Pro eodem. (fol. 314.)

Eidem nobili. Cum tibi faciendi —

Conceditur suprascripto et omnibus in armata ejus proficiscentibus eadem indulgentia peccatorum, quæ proficiscentibus in Terræ Sanctæ subsidium, est concessa, quamvis ad partes Egypti vel Alexandriae proficisci velit.

Dat. ut supra.

3173 (LXI)

Latran, 24 mars 1303.

« Super venditione et permutatione quarumdam possessionum ecclesie Vulterane. » (fol. 314 vº.)

Venerabilibus fratribus . . Senensi, et . . Pistoriensi episcopis. Ex parte . . potestatis, consilii et comunis civitatis Vulterane fuit nuper expositum coram nobis, quod, licet dominium et jurisdictione temporalis castri de Monte Castelli, Vulterane diocesis, ad eos et civitatem eandem pertineant, ac ipsi in territorio dicti castri nonnullas terras [et] possessiones obtinere noscantur, tamen venerabilis frater noster . . episcopus Vulteranus, asserens se in dominio et jurisdictione dicti castri nec non et quibusdam possessionibus, in ejus territorio existentibus, quas predecessor ejus occupasse dicitur per violentiam, jus habere, prefatos — super premissis multipliciter aggravat — propter quod inter eos et dictum episcopum lites et contentiones frequenter emergunt et scandala oriuntur. Quare pro parte dictorum potestatis, consilii et comunis fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi, ad hujusmodi lites et contentiones ac scandala evitanda, velint dicto episcopo pro hujusmodi dominio ac jurisdictione nec non terris et possessionibus suis dare certam pecunie quantitatem, ex qua conditionem episcopalis sedis Vulterane facere poterit meliorem, dicto episcopo vendendi predictis — licentiam concedere dignemur. Nos itaque, attendentes quod, licet ecclesiasticarum rerum alienationes regulariter jura prohibeant, ne tamen comode provisionis via et occasio, venerandis ecclesiis et locis ecclesiasticis profutura, omnino videatur exclusa, cum ipsas fieri ecclesiarum et locorum eorundem exposcit utilitas, ut in hiis meliora prospiciant, alienationes fieri sacri canones proviserunt, ac, de circumspectione vestra gerentes in Domino fiduciam pleniorum, fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus, consideratis diligenter circumstantiis universis, que circa premissa fuerunt attendende, super quibus vestras intendimus conscientias onerare, si evidenti utilitati dicti episcopi et ejusdem Sedis videritis expedire, prefato episcopo vendendi — predictis potestati, consilio et comuni dominium et jurisdictionem — auctoritate nostra concedatis : proviso quod pretium, quod ex dictis domi-

nio, jurisdictione, possessionibus, bonis et juribus pervenire contigerit, penes aliquam personam ydoneam deponi faciatis, de cujus consilio alie possessiones emanant, que episcopo et sedi prefatis magis utiles existere dinoscantur, ne id quod pro episcopi et sedis predictorum utilitate conceditur in eorum contingat vergere detrimentum idque de vestris manibus a Domino requiratur. Quod si alter vestrum legitimo forsitan impedimento detentus nequiverit circa premissorum executionem intendere, reliquus ea nichilominus exequatur. Dat. Laterani, viii kal. aprilis, anno nono.

5174 (LXII)

Latran, 20 avril 1303.

« Confertur magistro Jacobo Andreutii de Asisio prebenda Meldensis. » (fol. 315.)

Magistro Jacobo Andreutii de Asisio, canonico Meldensi.
Laudabile testimonium —.

Consideratione Matthæi, Sanctæ Mariæ in Porticu diaconi cardinalis, pro eo capellano suo supplicantis, canonicatum et præbendam in ecclesia Meldensi, per obitum quondam Desii Archionis de Urbe, nuper decedentis in ipsa Urbe, vacantes et Apostolicæ dispositioni reservatos confert dominus papa, non obstante quod in ecclesia Sanctæ Mariæ Rosarum Asisinati locum et beneficium sine cura, et ab episcopo Asisinati quasdam possessiones sitas in territorio Asisinati, ad mensam suam episcopalem spectantes, vel earum proventus in beneficium noscitur obtinere. « Volumus autem, quod, postquam canonicatum et præbendam predictos fueris pacifice assecutus, prefata, que, ut premititur, ab eodem episcopo obtines, omnino dimittere tenearis. »

Dat. Laterani, xii kal. maii, anno nono.

In e. m. dilectis filiis Bertuldo de filiis Ursi, preposito de Montefalcone, Remensis diocesis, et Grimerio, thesaurario Baiocensis, ac Guillelmo Lombardi, canonico Silvanectensis ecclesiarum.

5175 (LXIII)

Latran, 28 avril 1303.

« Dispensatio super matrimonio in Neapoli. » (fol. 315.)

Dilecto filio nobili viro Franciscolo Johannis Jacobi Galiote et dilecte in Christo filie Letitie, nate nobilis viri Petri Pistelli de Neapoli. Sedis Apostolicæ —.

Obtentu L[udovici], Sancti Angeli diaconi cardinalis, indulgetur suprascriptis, ad corroborandum amicitiae vinculum in-

ter progenitores, ut matrimonium contrahere possint, non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Laterani, iiii kal. maii, anno nono.

5176 (LXIII)

Latran, 28 mars 1303.

« Super abbatissa preficienda in monasterio Liciensi. » (fol. 315 v°.)

. . . *priori Predicatorum, Brundusino, et . . . guardiano Litienti Minorum Fratrum ordinum.* Sua nobis —.

Post obitum quondam Flamengæ abbatissæ fuerunt electæ in monasterio Sancti Johannis Liciensi, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, ordinis sancti Benedicti quondam Audisia de Monterono et Constancia de Noha, moniales ejus monasterii, sed postmodum Audisia mortua et Constantia suam electionem, utpote a minore parte celebratam, infra tempus a jure statutum prosequi non curante, ad instanciam ejusdem Constanciæ et conventus, mandatur suprascriptis, ut, ad monasterium personaliter accedentes, personam ydoneam de gremio monasterii eligendam præficient in abbatissam.

Dat. Laterani, v kal. aprilis, anno nono.

POTTHAST, 25225.

5177 (LXV)

Latran, 16 février 1303.

« Symoni Gerardi civi et mercatori Florentino de societate Spinorum. Super decem millibus florenorum quos habent depositos penes eum et societatem suam. » (fol. 315 v°.)

Symoni Gerardi, civi et mercatori Florentino, de societate Spinorum. Cum dudum dilecti filii Petrus, Remensis, Paulus, Carnotensis, Alibrandinus, Senonensis ecclesiarum canonici, et Johannes dictus Conte domicellus, fratres, filii quondam Adenulfi dicti Conte, civis Romani, vendidissent dilecto filio nobili viro Petro Gaytani, nepoti nostro, comiti Casertano, castrum Gabiniani, Signine diocesis, — pro pretio quadraginta milium florenorum auri, sicut apparet per publicum instrumentum confectum per quondam Egidium dictum Abbatem de Anagnia, notarium publicum, et dilecte in Christo filie nobiles mulieres Filippa et Johanna, filie quondam Johannis de Gabiniano, olim domini dicti castri, ratione suarum dotium jus aliquod in dicto castro pretenderent se habere, decem milia florenorum auri de suprascripto pretio, tempore venditionis hujusmodi, apud bone memorie Petrum,

Sancte Marie Nove diaconum cardinalem, jussimus tali pacto et conditione deponi, quod, si predictae mulieres haberent jus in castro prefato, satisfaceret eis de predictis decem milibus florenis pro rata juris earum et pretii superscripti, et, si quod ultra satisfactionem eandem superesset de predictis decem milibus florenis, redderetur venditoribus memoratis — prout de hujusmodi deposito manu Nicolai dicti Novelli de Vico, notarii publici, dicitur plenius apparere.

Cum autem dictus cardinalis apud superscriptos hanc summam duxerit deponendam et viam sit universae carnis ingressus, conceditur eis ut eam nomine depositi eisdem conditionibus retineant.

Dat. Laterani, xiiii kal. martii, anno nono.

5178 (LXVI)

Latran, 28 mars 1303.

« Raymundo, abbati monasterii de Clayriaco, Agennensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 315 vº.)

Raymundo, abbati monasterii de Clayriaco, ordinis sancti Benedicti, Agennensis diocesis. Debitum officii nostri — Dudum siquidem monasterio de Clayriaco — per mortem quondam Guabardi — regimine destituto pastoris, dilecti filii . . . prior et conventus — ejusdem monasterii post varios et diversos processus et tractatus — qui sortiti effectum aliquem non fuerunt, vocatis demum omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse deliberantes per viam procedere compromissi, dilectis filiis Raymundo Bernardi de Rupe, de Marmanda, Aymerico de Prereissano, de Claromonte prioratum, ad dictum monasterium immediate spectantium, ac Bernardo Peleti, secularis ecclesie de Manso, dicte diocesis, prioribus, providendi ea vice dicto monasterio de abbate, de gremio ejus monasterii, concesserunt unanimiter potestatem —, iidem vero compromissarii — in te, tunc monachum predicti monasterii direxerunt concorditer vota sua — dictusque prior de Manso — te in abbatem elegit monasterii memorati dictique prior et conventus — electionem ipsam per eorum certos procuratores et nuntios petierunt a venerabili fratre nostro . . . Agennensi episcopo, auctoritate ordinaria, confirmari. Sane dilectus filius Arnaldus de Cantalupo, archidiaconus Bruliensis in ecclesia Agennensi, cui dictus episcopus, postquam ipsius electionis negotium fuerat coram ipso episcopo rite discussum, et tu per ipsum episcopum examinatus fueras diligenter,

diffinitivam sententiam super ipsius electionis negotio proferendam — commiserat, quia eidem archidiacono legitime constitit, ut dicebat, te tunc pati intolerabilem in litteratura defectum, dictumque priorem de Manso tuam electionem pronuntiasse per verba pluralis numeri, cum ipsam per verba singularis numeri debuisset, electionem predictam, auctoritate commissionis hujusmodi, pronuntiavit sententialiter irritam et inanem, dictosque priorem et conventum — fore ea vice eligendi potestate privatos, et potestatem providendi dicta vice predicto monasterio de abbate ad eundem episcopum legitime devolutam, propter que pro parte tua et ipsorum prioris et conventus ad Burdegalensem curiam, loci metropolitanam, extitit appellatum, ac hujusmodi appellationis negotium per biennium et amplius in dicta curia ventilatum, et demum venerabilis frater noster . . . archiepiscopus Burdegalensis ac idem episcopus, quantum in eo erat, hujusmodi negotium ad examen Sedis Apostolice remiserunt, nobis humiliter supplicantes ut de te, qui post tuam electionem adeo litterarum studio institisti, quod in eo dinosceris laudabiliter profecisse, vel alia persona ydonea providere dicto monasterio dignaremur.

Cum autem superscriptus per Gentilem, tituli Sancti Martini in Montibus presbyterum, et Neapoleonem, Sancti Adriani diaconum cardinales, quibus examinatio personae ejus commissa fuerat, de litteratura examinatus fuerit diligenter et in illa repertus convenienter idoneus, praeficitur dicto monasterio in abbatem, ei per J[ohannem], Portuensem episcopum, munere benedictionis impenso.

Dat. Laterani, v kal. aprilis, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii de Clayriaco — universis vassallis.*

5179 (LXVII)

Latran, 20 mars 1303.

Ordinatio super receptione episcoporum Autisiodorensium in monasterio Sancti Germani Autisiodorensi. (fol. 316.)

Ad perpetuam rei memoriam. Universalis Ecclesie regimini, divina dispositione, quamquam immeriti, presidentes, reddimur mente vigiles, ut de singulorum ecclesiarum et monasteriorum profectibus, juxta officii nostri debitum cogitemus, ea paterne diligentie studiis exequendo, per que ab imminentibus eis gravaminibus, eadem ecclesie et monasteria preserventur, ac dissensionibus exinde inter personas ecclesiarum et monasteriorum ipsorum provenire solitis obvietur, et persone

ipse gravaminibus et dissensionibus predictis submotis, in pulcritudine pacis et opulenta requie valeant permanere. Olim siquidem dilecti filii . . abbas et conventus monasterii Sancti Germani Autisiodorensis, ordinis sancti Benedicti, nobis significare curarunt, quod Autisiodorenses episcopi, qui fuerunt pro tempore, ab antiquo, in eorum promotionis primordio, post consecrationis munus ab ipsis susceptum, consueverant cum competentis non onerosa comitiva ad dictum monasterium declinare, ac ibidem per aliquot dies morari, et procuraciones seu expensas diebus ipsis in victualibus ab ipso monasterio recipere moderatas, ita quod ex hiis dictum monasterium nullis superfluis sumptibus gravabatur, quodque monasterium ipsum, pro eo quod modernis temporibus aliqui predecessores venerabilis fratris nostri P[etri], episcopi Autisiodorensis, et etiam idem episcopus, cum ad dictum monasterium juxta prefatam consuetudinem declinarunt, modum ab aliis episcopis supradictis eorum antecessoribus servari solitum circa numerum tam personarum et evectionum¹, quas secum ducebant, quam etiam dierum, quibus in eodem monasterio morati fuerunt, excesserunt, in exhibitione procuracionum et expensarum eis facta gravibus fuerat sumptibus oneratum. Quare fuit nobis ex parte dictorum abbatis et conventus humiliter supplicatum, ut indemnitati ejusdem monasterii paterna in hac parte diligentia precavere in posterum dignaremur. Et, cum nonnulla ex parte dicti episcopi et ecclesie sue fuissent proposita coram nobis, nos, eis nec non et hiis, que pro parte dicti monasterii allegata fuerunt, auditis et diligenter inspectis, volentes super premissis illius provisionis adhibere remedium, per quod eidem ecclesie ac futuris episcopis Autisiodorensibus jus in hac parte competens modeste servetur, dictique abbas et conventus et monasterium ipsum immoderatis seu superfluis procuracionibus exhibendis ejusdem episcopi successoribus non graventur, breviumque dierum spatium victum longi temporis non consumat, auctoritate presentium et de Apostolice plenitudine potestatis, statuimus, ordinamus atque precipimus, ut quilibet dicti episcopi successorum, cum ad predictum monasterium in sua promotionis novitate secundum prefatam consuetudinem declinabit, non plus quam sex diebus apud ipsum monasterium moram trahat, qui etiam teneatur infra ipsos sex dies de monasterio predicto discedere, si expediens fuerit et commode poterit, super quo ejus conscientiam manere volumus oneratam, et per unius cujuslibet dierum, quibus in eodem monasterio personaliter morati fuerint, procura-

1. Ms: evectionum.

tionem, expensis et sumptibus omnibus, decem libris Parisiensium minorum vel eorum extimatione secundum usualem monetam Parisius currentium tempore quo hujusmodi pecunia fuerit persolvenda, exhibendis sibi a prelibatis abbate, conventu et monasterio, sit contentus, nec plus exigat seu recipiat ab eisdem aliquo vel aliquibus sive aliqua persona monasterii memorati: non obstantibus quibuscunque conventionibus, transactionibus sive concessionibus, promissionibus et obligationibus, si qua sunt forsitan facta vel inita inter partes, et consuetudine seu prescriptione contrariis, si sunt etiam juramento, confirmatione Sedis Apostolice seu quacumque alia firmitate vallati, et quibuslibet privilegiis et indulgentiis dicte Sedis quibuscumque concessis, per que, de verbo ad verbum presentibus non expressa vel totaliter non inserta, eorum effectus valeat quomodolibet impediri. Decernimus insuper irritum et inane, si secus super premissis contigerit attemptari. Nulli ergo, et cetera. Dat. Laterani, xiiii kal. aprilis, anno nono.

5180 (LXVIII)

Latran, 22 avril 1303.

« Alexio, abbati monasterii Sancte Marie Cripteferrate, Tusculane diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 316 v^o.)

Dilecto filio Alexio, abbati monasterii Sancte Marie Cripteferrate, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Basilii, Tusculane diocesis. Inter sollicitudines varias — Nuper siquidem monasterio Sancte Marie Cripteferrate — per obitum quondam Blasii — pastoris regimine destituto, dilecti filii . . sacrista et conventus, eligentes — per viam procedere compromissi, quatuor monachis monasterii supradicti providendi ea vice — ipsi monasterio de abbate potestatem — concesserunt, — prefati vero compromissarii — te, tunc monachum professum ejusdem monasterii, per sortes, quod est a jure prohibitum, in abbatem ipsius monasterii elegerunt. Sed tu, electioni predictae tuum consensum non exhibens, ipsam per te ac certos prefati conventus procuratores seu nuntios ad nostram notitiam perduxisti, nos autem electionem eandem — irritam nuntiavimus.

Suprascriptum, « ab annis teneris in eodem monasterio educateum, præficit in abbatem dominus papa.

Dat. Laterani, x kal. maii, anno nono.

In e. m. dilectis filiis . . sacriste et conventui — univ^{er}sis vasa'llis.

5181 (LXVIII)

Latran, 25 mars 1303.)

« Lotherio, episcopo Florentino. Pro quibusdam de Circulis de Florentia. » (fol. 317.)

Venerabili fratri Lotherio, episcopo Florentino. Accedens ad presentiam nostram dilectus filius nobilis vir Lopus de Circulis de Florentia, miles, pro se ac filiis ejus et pro filiis quondam Gerardini et Consilli ac Nicolai de Circulis de Florentia et eorumdem filiorum natis, ejusdem Lapi nepotibus, nobis reverenter exposuit, quod ipse ac omnes et singuli supradicti fuerunt et sunt fideles, obediens et amatores Sancte Matris Ecclesie ac de parte Guelforum, et semper Apostolice Sedi et legatis ipsius in partibus illis et comuni Florentie devote assistere ac obedire curarunt, nec unquam contra Ecclesiam, Sedem, legatos et comune predicta aliquid notabiliter attemptasse noscuntur, quod eis ad indevotionem vel inobedientiam possit ascribi. Quare nobis humiliter supplicavit, ut eos inter alios fideles et devotos de civitate predicta ascribere ac retinere in nostra memoria et Florentie ac alibi favorabiliter ac benivole tractari facere dignaremur. Cum igitur devotio et obedientia premium mereantur, nec sint a gratia et benivolentia, quos culpa non maculat, excludendi, quia te de facto et facti circumstantiis habere credimus notitiam pleniorum, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, si Lopus et alios supradictos noveris fuisse ac esse fideles, obediens et Guelfos, ut premititur, ac devotos, procures ac facias per te ipsum et apud majores, rectores et officiales de parte Guelforum civitatis ejusdem, ut Lopus et alii supradicti a confinibus, impositionibus, oneribus et quibuscunque gravaminibus, personalibus et realibus, presentibus et futuris, sicut alii Guelfi fideles et devoti ejusdem Ecclesie, preserventur, et pertractentur honoribus, favoribus et auxiliis oportunis, nec permittas quod ipsi vel eorum aliquis, in hujusmodi obedientia et devotione manentes, pretextu aliorum de Circulis, qui in nostra et predicti comunis gratia, eorum demeritis exigentibus, non existunt, plus quam alii Guelfi fideles et devoti quomodolibet agraventur. Et, si qua eis vel eorum aliquibus in confinibus vel alias gravamina sunt illata, illa provide revocentur : sic te in hactenac parte provide ac efficaciter habiturus quod possis exinde merito commendari. Dat. Laterani, viii kal. aprilis, anno nono.

BONIF. VIII, t. III.

5182 (LXX)

Latran, 3 avril 1304.

« Indultum pro Raynaldo, episcopo Lemovicensi. » (fol. 317.)

Venerabili fratri Raynaldo, episcopo Lemovicensi. Sincere devotionis affectus —

Ut possit facere recipi singulas personas in sua cathedrali Lemovicensi et in Dauratensi, Ahentensi, Ranzoliensi, de Sancto Juniano et de Sancto Aredio ecclesiis collegiatis suarum civitatis et diocesis.

Dat. Laterani, iiii non. aprilis, anno nono.

5183 (LXXI)

Latran, 20 mars 1303.

« Frederico, electo Brandeburgensi. Preficitur in episcopum Brandeburgensem. » (fol. 317.)

Frederico, electo Brandeburgensi. Recte tunc ecclesiarum — Pridem siquidem Brandeburgensi ecclesia, Premonstratensis ordinis, per obitum bone memorie Volradi, Brandeburgensis episcopi, qui apud civitatem Anagninam, dum in ea Romana Curia resideret, debitum nature persolvit, pastoris solatio destituta, dilecti filii . . prepositus, . . prior et capitulum ejusdem Brandeburgensis ecclesie, vacatione ipsius fidedignis relictis intellecta, nobis, per suas patentes litteras et dilectos filios Henricum dictum de Gadelege et Johannem de Milow, eorum concanicos et procuratores, ad hoc specialiter constitutos, humiliter supplicarunt, ut te — in pastorem ecclesie predictae preficere de benignitate Sedis Apostolice dignaremur —

Petitioni annuus dominus papa suprascriptum, canonicum Halberstadensem, prefate ecclesie preficit in episcopum.

Dat. Laterani, xiii kal. aprilis, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . preposito, . . priori et capitulo — clero — venerabili fratri . . archiepiscopo Magdeburgensi.*

5184 (LXXII)

Latran, 28 avril 1303.

« Super provisione episcopatus Tarsensis. » (fol. 317 v^o.)

Venerabilibus fratribus . . Nimauciensi, et . . Famagustano episcopis. Pro parte dilecti filii Johannis, electi Tharsensis, fuit nuper expositum coram nobis, quod, vacante

dudum ecclesia Tharsensi, per obitum bone memorie Servidei, in episcopum Tharsensem electi et confirmati, capitulum ejusdem ecclesie Tharsensis, convenientes in unum — eundem Johannem, tunc ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, in archiepiscopum canonice et concorditer elegerunt. Idemque Johannes, habita sui superioris licentia, infra tempus debitum hujusmodi electioni consensit et eandem electionem per dilectum filium Michaellem de Accon, canonicum Antiochensem, Sede Antiochensi vacante, sub cujus patriarchatu ecclesia Tharsensis existit, cum plures canonici seu alii de capitulo ecclesie Antiochensis, ad quod capitulum propter vacationem ejusdem Sedis ipsius electi confirmatio pertinebat, non essent in patriarchatu ipso aut vicinis partibus, obtinuit confirmari, sibi que demum, ex commissione seu de licentia ipsius Michaelis, per venerabilem fratrem nostrum Leonardum, episcopum Kyronensem, assistentibus sibi venerabilibus fratribus nostris Jacobo, Milopotamensi, et Placentino, Kalamonsensi episcopis, quos patriarchatu predicto subesse noscimus, fuit sibi munus consecrationis impensum. Quare fuit nobis humiliter supplicatum, ut palleum, insigne videlicet pontificalis officii, eidem electo concedere et assignari facere dignaremur, cum, dicta ecclesia Antiochensi vacante, sibi non possit concedi palleum nisi per Sedem Apostolicam vel ejus auctoritate.

Mandatur suprascriptis ut pallium, quod dominus papa eis per Thomam de Accon, nuntium dicti electi, transmittit, eidem assignare curent.

Dat. Laterani, IIII kal. maii, anno nono.

5185 (LXXIII)

Latran, 26 avril 1303.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Alexio abbate monasterii Cripteferrate » usque ad summam mille florenorum auri. (fol. 317 v^o.)

Alexio, abbati monasterii Cripteferrate, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Basilii, Tusculane diocesis. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, VI kal. maii, anno nono.

5186 (LXXIII)

Latran, 22 avril 1303

« Petro, abbati monasterii Sancti Salvatoris Reatini. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 318.)

Petro, abbati monasterii Sancti Salvatoris majoris Rea-

tini, ad Romanam Ecclesiam, nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Debitum officii —.

Suprascriptum, ordinis professum, in sacerdotio constitutum et cellararium dicti monasterii, post obitum quondam Nicolai, in abbatem a Luca de Malielardo, Laurentio de Prato Johannis et Jacobo de Reate, compromissariis dicti conventus, electum, confirmat dominus papa, examinatione per Matthæum, Sanctæ Mariæ in Porticu, Neapolionem, Sancti Adriani, ac Franciscum, Sanctæ Lucie in Silice diaconos cardinales facta et ei per L[eonardum], episcopum Albanensem, munere benedictionis impenso.

Dat. Laterani, X kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis conventui — universis vassallis.*

5187 (LXXV)

Latran, 25 avril 1303.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Theobaldo, episcopo, tunc electo Leodiensi. » (fol. 318.)

Dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Pauli extra muros Urbis et . . archidiacono Castri Radulphi in ecclesia Bituricensi ac Jacobo de Cancellariis de Urbe, canonico Laudunensi. Exponente pridem nobis —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum quatuor millium florenorum auri, quos Theobaldus, episcopus tunc electus Leodiensis, recepit a Jacobo Nicolai Muti, Paulo de Rizia et Matheo Ciceronis, civibus et mercatoribus Romanis, mutuantes hoc modo videlicet : prædicto Jacobo, pro se et Romanello filio suo, duo millia et quingentos, et præfato Paulo, pro se et Angelo fratre suo, septingentos quinquaginta, et prælibato Matthæo, pro se et heredibus suis, alios septingentos quinquaginta florenos auri.

Dat. Laterani, VII kal. maii, anno nono.

5188 (LXXVI)

Latran, 22 avril 1303.

« Mandatur conferri Nicolao Manentis ruralis ecclesia Sancti Augustini de Valle Tresse, Senensis diocesis. » (fol. 318 v^o.)

Dilectis filiis . . archidiacono Atrebatensi et . . priori secularis ecclesie Sancte Marie de Tacti ac . . plebano plebis de Lugnano, Grossetane et Vulterane diocesium. Ut dilecti filii —.

Cum ruralis ecclesia Sancti Augusti de Valle Tresse, Senensis diocesis, spectans ad monasterium de Sancto Eugenio prope

Senas, ordinis sancti Benedicti, consueta ab olim secularibus clericis assignari, per obitum proprii rectoris vacet ad præsens et tanto tempore vacaverit, ut Sedis Apostolicæ dispositioni sit devolutum, mandatur suprascriptis ut de ea Nicolao, nato Manentis Tholomei, clerico Senensi, provideant.

Dat. Laterani, x kal. maii anno nono.

5189 (LXXVII)

Latran, 3 avril 1303.

« Quod possit facere reconciliari ecclesias et cimiteria suarum civitatis et diocesis. » (fol. 318 v^o.)

Raynaldo, episcopo Lemovicensi. Personam tuam —.

Dat. Laterani, iiii non aprilis, anno nono.

5190 (LXXVIII)

Latran, 20 avril 1303.

« Ad perpetuam rei memoriam. Statuitur studium in Urbe. » (fol. 318 v^o.)

Ad perpetuam rei memoriam. In supreme preheminentia dignitatis divini dispositione consilii constitutis ad universas fidelium regiones, nostre vigilantie creditas, tanquam pastor dominici gregis vicem Apostolice considerationis extendimus, ad earum profectum quantum nobis ex Alto permittitur intendentes; set ad urbium urbem, Romanam videlicet civitatem, quam divina clementia statuit capud orbis, eo attentior meditationis intuitum retorquemus, quo principalius in eadem nostri sedem apostolatus celestis dispositio stabilivit et firmavit ecclesie fundamenta. Hanc profecto nimirum inter ceteras urbes sub christiane religione fidei militantes uberioris affectionis prerogativa prosequimur, studiosius apostolicis munimus presidiiis et condignis libentius gratiis honoramus, ideoque ferventi non immerito desiderio ducimur quod eadem Urbs, quam divina bonitas tot gratiarum dotibus insignivit, scientiarum etiam fiat secunda muniminibus, ut viros producat consilii maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus ac diversarum facultatum dogmatibus eruditos, sitque ibi fons scientiarum irriguus, de cujus plenitudine auriant universi litteralibus cupientes imbui documentis. Ad hunc igitur universalem profectum non solum incolarum Urbis ipsius et circumposite regionis, set et aliorum, qui preter hoc quasi continuo de diversis mundi partibus confluunt ad eandem, studio paterne sollicitudinis intendentes, diligenti super hoc cum fratribus nostris deliberatione prehabita, de ipsorum consilio, Apostolica auctoritate statuimus, quod in Urbe predicta perpetuis

futuris temporibus generale studium vigeat in qualibet facultate, ac docentes et studentes ibidem, omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus, concessis doctoribus et scolaribus in studiis generalibus commorantibus, gaudeant et utantur. Et ne hujusmodi ipsorum studium quod de bono semper in melius dirigi cupimus perturbari contingat, auctoritate predicta, decernimus, ut doctores vel scolares, in hujusmodi Romano studio commorantes, non possint inviti in curia Capitoli occasione qualibet, civiliter vel criminaliter, conveniri, nisi forsitan, quod absit, homicidium per aliquem vel aliquos de eodem studio Romano perpetrari contingat, in quo casu vicarius Romani Pontificis contra clericos, senator vero seu senatores, qui pro tempore fuerint in Urbe predicta, contra laicos procedant et faciant quod justitia suadebit, nec ad aliquas contributiones in talliis aut collectis, que imponerentur pro tempore habitatoribus dicte Urbis, seu aliqua obsequia communi Urbis ipsius prestanda, pretextu more quam in eadem Urbe contraherent, vel aliqua pedagia, ratione rerum suarum, quas ad dictum Romanum studium deferri vel exinde reportari facerent, doctores aut scola[re]s ejusdem Romani studii teneantur, quodque pensiones domorum, quas doctores vel scolares in eadem Urbe studiorum causa morantes inhabitaverint, taxari debeant per duos taxatores, quorum unum ipsi doctores et scolares, et alterum commune ipsius Urbis eligant, et si hii duo nequiverint concordare, stetur taxationi tertii taxatoris, ab eisdem doctoribus et scolaribus eligendi, ac ultra taxationem hujusmodi nichil ab eis possit exigi, nomine pensionis, pro domibus antedictis. Et licet Roma communis sit patria, si tamen quispiam litem contra scolares peregrinantes causa studiorum in illa super aliquo negotio movere voluerit, hujusmodi rei optione data scolaribus ipsis, eos coram domino aut magistro suo vel vicario predicto conveniat juxta legitimam super hoc editam sanctionem, et qui contrafecerint penam dicte sanctionis incurrant. Rectores quoque, quos doctores et scolares ejusdem Romani studii pro tempore duxerint eligendos, in ipsos doctores et scolares ac familiares ipsorum, tam circa cognitionem et decisionem causarum civilium et criminalium, civiliter motarum et etiam criminaliter in criminibus levioribus, quam ipsorum corrigendos excessus leves, ordinariam obtineant potestatem. Ut autem doctores et scolares predicti eo liberius intendere studio valeant ac proficere in eodem, quo majoris fuerint gratie favore muniti, ipsis, auctoritate predicta, concedimus, ut, dum hujusmodi studio docendo vel audiendo institerint, fructus, redditus et proventus curam beneficiorum suorum, cum cura vel sine cura, etiamsi eorum aliqua per-

sonatus vel dignitates existant, cum ea possint integritate percipere, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperent, si in eis, in quibus illa obtinent, personaliter residerent, et ad residendum in eis interim minime teneantur, neque ad id a quoquam valeant coarctari, non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus contrariis dictarum ecclesiarum —. Nulli ergo — concessionis —. Dat. Laterani, xii kal. maii, anno nono.

5191 (LXXVIII)

Latran, 2 avril 1303.

« Confirmatur monasterio Casedei privilegium exemptionis. » (fol. 319.)

. . . *abbati et conventui monasterii Casedei, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Claromontensis diocesis.* Religionis vestre meretur honestas et sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam Ecclesiam geritis, exigit, ut petitionibus vestris, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod vos et predecessores vestri, qui fuerunt pro tempore, ac vestrum monasterium cum abbatibus, prioratibus ac universis membris ad monasterium ipsum spectantibus, a potestate et jurisdictione quorumlibet ordinariorum per specialia privilegia Sedis Apostolice fuistis et estis exempti, tantoque tempore fuistis vos et iidem predecessores, sicut et adhuc vos esse asseritis, in possessione vel quasi hujusmodi libertatis, quod super hoc estis legitima prescriptione muniti, cum contrarii memoria non existat, vobis quoque, tam ex privilegiis Apostolicis, quam ex antiqua approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, competit et est hactenus in monasterio predicto servatum, quod is, qui pro tempore in abbatem eligitur ipsius monasterii, confirmationem sue electionis et benedictionis munus ab . . . episcopo Claromontensi, qui est pro tempore, recipit, si gratiam et communionem Apostolice Sedis habeat, et eas velit gratis et absque pravitate qualibet impertiri : alioquin licet ipsi electo aut ad prefatam Sedem super hoc habere recursum aut adire alium, quemcunque vult, antistitem catholicum pro confirmatione et benedictione hujusmodi obtinendis. Cum autem ex hiis statum pacificum et tranquillum ac utilitatem non modicam habueritis hactenus, et majorem, dante Domino, speretis suscipere in futurum, nos, vestris supplicationibus inclinati, privilegia, exemptionem, libertatem, consuetudinem hujusmodi, quatenus ea canonice obtinetis, vobis et, per vos, monasterio, abbatibus, prioratibus et universis membris

prefatis, auctoritate Apostolica, ex certa scientia confirmamus, etc. usque : communimus. Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, iiii non. aprilis, anno nono.

5192 (LXXX)

Latran, 22 avril 1303.

« Quod usque ad triennium possit per alium facere, visitari civitatem, diocesim et provinciam Viennenses. » (fol. 319.)

Venerabili fratri Guillelmo, archiepiscopo Viennensi.
Grata devotionis studia —.

Propter graves inimicitias suprascripto pro defendendis ecclesie suae juribus ingruentes concedit dominus papa, ut, usque ad triennium, possit per alium facere visitari civitatem diocesim et provinciam Viennenses atque procuraciones in pecunia numerata recipere.

Dat. Laterani, x kal. maii, anno nono.

In. e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Andree Viennensis et . . . priori de Sancto Donato, Viennensis diocesis, ac . . . archidiacono Valentino.*

5193 (LXXXI)

Latran, 20 avril 1303.

« Conceduntur Tinatio Rolandi de Pomonte domus, casalina et possessiones posita in castro Bettonie, ad Ecclesiam Romanam pertinentia, que quondam magister Gerardus Benvenuti ab Ecclesia eadem obtinebat. » (fol. 319 v°.)

Tinatio, nato quondam Rolandi de Pomonte, civi Tuderino. Affectus pure devotionis —.

Suprascripto, obtentu L[eonardi], episcopi Albanensis, pro eo supplicantis, conceditur, quoad vixerit retinenda, omnes domos, casalina et possessiones posita in castro Bettonie ac ejus territorio, Assinatis diocesis, ad Romanam Ecclesiam pertinentia, quae quondam magister Bernardus Benvenuti dictus Capanilii de castro Mevano ab eadem Ecclesia obtinebat.

Dat. Laterani, xii kal. maii, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Crispoldi et . . . plebano plebis Sancti Constantii de Pomonte, Assinatis diocesis.*

5194 (LXXXII)

Même date.

« Anibaldo de Ceccano, canonico Belvacensi. Dispensatur cum eo super quodam statuto in ecclesia Belvacensi. » (fol. 319 v^o.)

Anibaldo de Ceccano, canonico Belvacensi. Lecta coram nobis tua petitio continebat, quod in Belvacensi ecclesia, in qua prebendam nosceris obtinere, statutum, juramento vallatum, existit, ut quilibet canonicus, in ea de novo prebendam adeptus, teneatur in dicta ecclesia per unum annum continuum personaliter residere, et deinde, nisi, singulis sequentibus annis, per viginti sex ebdomadas continuas in eadem ecclesia vel in Curia aut in scolis vel in peregrinatione fuerit, foraneus efficitur, nec potest fructus prebende sue ipsius ecclesie percipere, quousque iterato per unum annum personaliter residerit in ecclesia supradicta. Verum tu, qui per procuratorem tuum juravisti predictum et alia statuta ipsius ecclesie observare, licet primam residentiam in dicta ecclesia perfeceris, postmodum tamen, ad partes istas te conferens, quatuor annis proximo jam elapsis, prout tenebaris, hujusmodi residentiam viginti sex ebdomadarum minime perfecisti, percipiendo nichilominus prebende predictae proventus.

Suprascripto omnem maculam, quam ex dicta perceptione fructuum contraxit, abolet dominus papa et indulget ad triennium ut fructus percipere valeat, residentiam præfatam non faciens.

Dat. ut supra.

5195 (LXXXIII)

Latran, 29 mars 1303.

« Reservatur Francisco de Alviano personatus seu dignitas in civitate vel diocesi Aquilensi. » (fol. 319 v^o.)

Francisco, nato dilecti filii Andree de Alviano, canonico ecclesie de Sancto Eusanio, Aquilensis diocesis. Probitatis tue meritis —.

Suprascripto, consideratione nobilis viri Francisci quondam Andree de Alviano, pro eo, nepote suo, supplicantis, beneficium, etiamsi curatum vel dignitas existat, in civitate vel diocesi Aquilensi vacans confert vel vacaturum reservat dominus papa, non obstante quod in ecclesia de Sancto Eusanio, canonicatum et præbendam, et ecclesiam Sancti Savini sine cura, Aquilensis et Reatinæ diocesum, noscitur obtinere, et in minoribus tantum ordinibus et quarto decimo ætatis suæ anno est constitutus.

Dat. Laterani, IIII kal. aprilis, anno nono.

In e. m. *dilectis filiis . . archidiacono Atrebatensi et . . preposito Sancte Andree de Stiphia, ac Thome Caroni, canonico de Sancto Sano, Aquilensis diocesis, ecclesiarum.*

5196 (LXXXIII)

Latran, 22 avril 1303.

Conceditur U[berto], episcopo Feretrano, administratio monasterii sancti Illari de Galliata, ordinis sancti Benedicti, Foropoliensis diocesis. (fol. 320.)

Venerabili fratri U[berto], episcopo Feretrano. Tue fraternitatis devotio promeretur, ut illam tibi gratiam favorabiliter impendamus, quam tuis fore conspicimus necessitatibus oportunitatem. Ex tenore siquidem tue petitionis accepimus, quod Apostolice Sedis benignitas, considerans hactenus turbationum et guerrarum insultus, qui invaluerant nec adhuc cessant in provincia Romaniole, quodque redditus et proventus episcopatus tui erant adeo diminuti, quod secundum pontificalis dignitatis honorem non poterat ex eis comode sustentari et expensarum onera supportare, que tibi pro custodia castrorum ecclesie tue, quorum aliqua per alios adhuc etiam occupata tenentur, et ex aliis causis multiplicibus incumbabant, diversis temporibus tibi clementer indulxit (*sic*), ut administrationem monasterii sancti Illari de Galliata, ordinis sancti Benedicti, Foropoliensis diocesis, abbatis regimine destituti, tam in spiritualibus quam temporalibus per certa temporum spatia retinere posses licite ac libere exercere. Nos igitur, constantiam fidei tue — attendentes et volentes tam tibi quam Feretrane ecclesie ac dicti monasterii necessitatibus subvenire, et ut commissa tibi eadem ecclesia necnon monasterium antedictum tua protectione preservetur a noxiis et ad salutaria dirigatur, presentium tibi auctoritate concedimus, ut, postquam finitum erit tempus indulgentie ultime super hoc tibi facte per Sedem eandem, administrationem ipsius retinere licite valeas usque ad triennium, predictum tempus ejusdem ultime indulgentie immediate sequens, eamque tam in spiritualibus quam temporalibus libere exercere. Tuque administrationem eandem sic gerere studeas, quod grata prosperitas monasterio predicto proveniat, nosque providentiam tuam possimus merito commendare. Nulli ergo — concessio- nis —. Dat. Laterani, x kal. maii, anno nono.